
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 
 

 
 

HOTĂRÂREA NR.41 DIN 29.10.2024 

privind constituirea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate  

în cadrul Consiliului local al comunei Hârtop 

 

Consiliul local al comunei Hârtop, Județul Suceava, având în vedere că, prin Ordinul Prefectului – 

județului Suceava nr.651 din 23.10.2024, s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a 

consiliului local Hârtop, iar  prin Încheierea Judecătoriei Fălticeni din data de 16.10.2024, în dosarul nr. 

4566/227/2024 a fost validat mandatul dlui  Grădinaru-Gheorghiu Gabriel-Grigore, consilier supleant ales pe 

Listele PNL, la alegerile locale din 9.06.2024 care a depus jurământul în ședința din data de 29.10.2024, 

conform prevederilor legale; 

-luând în considerare dispozițiile SECȚIUNII a-2-a din  Ordonanța  de Urgență a Guvernului  nr. 

57/2019 privind Codul administrativ,  cu privire la Organizarea consiliului local, care prevede la art.124 că după 

constituire, consiliul local își organizează comisii de specialitate, pe principalele domenii de activitate, și ținând 

cont de prevederile art.16 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului Local, aprobat prin 

Hotărârea nr. 44/31.10.2019 prin care au fost stabilite principalele domenii de activitate în care se pot organiza 

comisii de specialitate, 

-în urma propunerilor făcute în cadrul ședinței de consiliu local din data de 29.10.2024 de către 

membrii consiliului local, respectând configurația politică de la ultimele alegeri locale, 

-ținând cont de necesitatea parcurgerii etapelor juridice necesare, în vederea funcționării corecte și 

legale a Consiliului Local,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a) coroborat cu alin. (3) lit. a), art. 139 alin. (1) și art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgenta nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. -   În cadrul Consiliului local al comunei Hârtop se  organizează un număr de  3 comisii de specialitate, 

după cum urmează : 

(1).Comisia nr. 1 pentru activități economico-financiare, administrarea serviciilor publice 

furnizate cetățenilor,  agricultură, protecția mediului și turism formată din 5 membri după cum 

urmează: 

• MITREA GABRIEL-DĂNUȚ - consilier local, ales pe listele P.N.L 

• GRĂDINARU-GHEORGHIU GABRIEL-GRIGORE - consilier local, ales pe listele P.N.L 

• BEȘLEAGĂ ANDREI - consilier local, ales pe listele P.M.P 

• VASILIU ION - consilier local, ales pe listele P.M.P 

• TRIFINA IULIAN-SORIN - consilier local, ales pe listele P.S.D 

(2).Comisia nr.2 pentru învățământ, sănătate și familie, protecție copii, tineret și sport, activități 

social-culturale, culte, formată din 3 membri după cum urmează: 

• MAZILU RĂDUCU - consilier local, ales pe listele P.N.L 

• ILIOAIA DUMITRU - consilier local, ales pe listele P.S.D 

• NECHIFOR VASILE- consilier local, ales pe listele P.M.P 

 



 

(3). Comisia nr.3 pentru amenajarea teritoriului și urbanism, juridică și de disciplină, muncă și 

protecție socială formată din 3 membri după cum urmează: 

• COSTAN GHEORGHE - consilier local, ales pe listele P.N.L 

• RUSU DUMITRU - consilier local, ales pe listele P.S.D 

• VASILACHE CONSTANTIN - consilier local, ales pe listele P.M.P 

 

 Art.2. - Comisiile de specialitate își aleg, prin votul deschis al majorității absolute a consilierilor locali 

ce o compun, câte un președinte și câte un secretar; 

Art.3. -  (1). Comisiile de specialitate au următoarele atribuții principale:  

a) analizează proiectele de hotărâri ale consiliului local din domeniul lor de activitate; 

b) întocmesc avize asupra proiectelor de hotărâri și asupra problemelor analizate, pe care le prezintă 

consiliului local; 

c) îndeplinesc orice alte atribuții stabilite prin regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local sau 

însărcinări date prin hotărâri ale consiliului local, dacă acestea au legătură cu activitatea lor.  

(2). Comisiile de specialitate adoptă avize cu majoritate simplă. 

Art.4. - Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de membrii comisiilor de specialitate a  consiliului 

local Hârtop și va fi comunicată prin grija secretarului general al comunei, Instituției Prefectului – județul 

Suceava și primarului comunei Hârtop, conform prevederilor legale. 

 

 

 

Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                              

                                                             Secretar general al comunei, 

Gheorghe COSTAN                                                                                  Elena  COSTAN  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


